
OGGETTO: NOLEGGIO VEICOLO PER SVOLGIMENTO ATTIVITA’ ISPETTIVA DELL’ENTE -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

LA DIRIGENTE

− Richiamata la delibera di Giunta n. 93 del 16.12.2021 con la quale è stata confermata la macro organizzazione 
dell’Ente, di cui alla delibera n. 116 del 17.12.2020, ed è stato approvato il budget direzionale 2022;

− Richiamate le determinazioni del Segretario generale n. 41 del 31.01.2018 e n. 251 del 18.12.2019, con le 
quali sono state attribuite le responsabilità dirigenziali dell’Ente;

− Considerato che il Segretario generale, con proprio atto, assegna al Dirigente di area 2 il budget direzionale 
per l'annualità di riferimento;

− Visto il d.Lgs 50/2016 recante il codice dei contratti pubblici e delle concessioni relativi a lavori, servizi e 
forniture;

− Viste le Linee Guida n.4 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

− Vista la richiesta dell’ufficio Metrologia Legale e Vigilanza prodotti (email del 28/10/2022) in base alla quale si 
richiede il noleggio di un veicolo per le esigenze dell’ufficio Metrico della sede di Rimini con le stesse 
caratteristiche dell’autoveicolo (autocarro) a noleggio attualmente in uso Renault Kangoo 3 serie 1.5 dCi 75CV 
targa GA859GN in dotazione alla U.O.S Ufficio Metrico il cui contratto è in scadenza il 04/02/2023, da utilizzarsi 
nell’ambito dell’attività ispettiva dell’ente consentendo il trasporto degli strumenti metrici anche di grande 
dimensioni e si ribadisce la necessità di prolungare l’attuale contratto con il fornitore Unipolrental fino alla 
consegna del nuovo veicolo considerando i tempi piuttosto lunghi (almeno 180 giorni) per la consegna di nuovi 
veicoli commerciali;

− Richiamata la precedente determinazione dirigenziale n. 170 del 23/07/2019 adottata dalla Camera di 
Commercio della Romagna Forlì-Cesena e Rimini con la quale si è aderito alla convenzione di Intercenter 
“noleggio a lungo termine senza conducente di automezzi 5” per il noleggio di un veicolo commerciale Renault 
Kangoo 3° serie - Kangoo 1.5 dci 75CC F.AP. Stop & Start 4p Espress Energy per un periodo di 36 mesi e 
60.000 km per un importo di € 255,67 oltre Iva al mese con la ditta UnipoRental Spa, Via G.B. Vivo 10/C -
42124 Reggio Emilia; 

− Considerando che, al canone di noleggio mensile del veicolo di cui sopra pari a € 255,67/mese oltre Iva con 
la dotazione base di seguito indicata:
- Airbag guidatore
- ruota di scorta o ruotino o kit di riparazione
- estintore conforme CE
- aibag passeggero
- alzacristalli anteriori elettrici
- segnalatore pericolo mobile conforme CE
- ABS
- chiusura centralizzata
- Climatizzatore
- Doppi retrovisori esterni
- Vernice pastello
- Giubbetti Rifrangente conforme DM 30/12/03
- Servosterzo
- Cassetta pronto soccorso
- Poggiatesta anteriori
- Taglia cinture 

ccrfcr - ccrfcr - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2022000152 del 21/11/2022



- Martelletto rompi vetro
    erano stati aggiunti i seguenti articoli e/o accessori:

- un veicolo sostitutivo di livello B in caso di fermo tecnico superiore alle 8 ore lavorative 
- copertura assicurativa RCA senza franchigia 

    e i seguenti optional aggiuntivi: 
- Pneumatici all season a € 13,83/mese, 
- Porta posteriore a due battenti vetrata per un importo di e 3,64/mese oltre Iva 
- Sensore di parcheggio per € 6,44/mese oltre Iva;    

− Preso atto della possibilità di aderire attraverso il portale Consip Spa all’Accordo Quadro Veicoli in noleggio 2, 
Accordo Quadro per il noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto 3 
Veicoli Commerciali Modello 3.3: Multifunzione trasporto merci;

− Considerata l’esigenza di procedere al noleggio di un veicolo, sotto dettagliato, da dare in uso alla U.O. 
Metrologia legale e Vigilanza prodotti per garantire lo svolgimento delle attività istituzionali;

− Considerato che l’art.1 del decreto-legge n.95/2012, convertito con modifiche dalla legge n.135/2012, prevede, 
per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa o 
dalla piattaforma regionale Intercent-Er;

− Preso atto che, attraverso l’utilizzo dello strumento configuratore reso disponibile sul sito 
www.acquistoinretepa.it, il fornitore destinatario dell’Ordinativo di fornitura individuato è ALD AUTOMATIVE 
ITALIA SRL (C.F. 07978810583), con sede legale in Viale Gaurico n.187 - 00143 - Roma, e il modello più 
adatto alle esigenze camerali  è il modello “”Opel Combo Cargo Van edition L1 1.5 Diesel 100cv MT6 - 2 posti 
- multifunzione trasporto merci - tipologia Contrattuale di 60 mesi per 50.000 km annui al canone di € 195,00 
oltre Iva al mese, con i seguenti servizi accessori:
- cambio pneumatici invernali al costo di € 9,13 oltre Iva al mese;
- copertura assicurativa senza franchigia al costo di € 20,00 oltre Iva al mese, 

-Tenuto conto che la fornitura in noleggio dell’autovettura, come sopra esposto, comporta un canone annuo di €  
224,13  oltre Iva (canone mensile base di € 195,00, copertura assicurativa senza franchigia di € 20,00 e 

cambio pneumatici invernali per € 9,13) a cui si aggiungono i seguenti opzional:
- Paratia fissa vetrata per € 0,85;
- Rivestimento pianale vano di carico in legno per € 6,80
- Due porte laterali scorrevoli lamierate (dx/sx) per € 5,10
- Avviso ostacolo dell'angolo cieco che include:

- Sensori di parcheggio anteriori e posteriori (UB03)
- Funzione one touch alzacristalli elettrici + Retrovisori elettrici e riscaldabili ripiegabili elettricamente 
(HU02) 
- Fari fendinebbia (PR01)

       per € 10,20
    per un totale di € 247,08 oltre Iva al mese e per un totale di €  14.824,8 oltre Iva, per l’intero periodo contrattuale 
di 60 mesi;
− Atteso che il nuovo fornitore non ha garantito la consegna del veicolo alla scadenza dell’attuale convenzione;
− Considerato che il fornitore attuale Unipolrental si è reso disponibile a prolungare il contratto di noleggio in 

essere alle stesse condizioni economiche per il tempo necessario per la consegna del nuovo veicolo;

D E T E R M I N A 

1) che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016;
2) che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 è la Dott.ssa Maria Giovanna 
Briganti;



3) di provvedere per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’art.37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 
all’adesione all’ Accordo Quadro Veicoli in noleggio 2, Accordo Quadro per il noleggio a lungo termine senza 
conducente per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto 3 Veicoli Commerciali Modello 3.3: Multifunzione trasporto 
merci e al noleggio del veicolo Opel Combo Cargo Van edition L1 1.5 Diesel 100cv MT6 - 2 posti - multifunzione 
trasporto merci - tipologia Contrattuale di 60 mesi per 50.000 km annui per un importo totale di € 14.824,8 oltre 
Iva così determinato:

− Opel Combo Cargo Van edition L1 1.5 Diesel 100cv MT6 - 2 posti - multifunzione trasporto merci - tipologia 
Contrattuale di 60 mesi per 50.000 km annui al canone di € 195,00 oltre Iva al mese (€ 247,08 oltre Iva al 
mese), con i seguenti servizi accessori:
- cambio pneumatici invernali al costo di € 9,13 oltre Iva al mese;
- copertura assicurativa senza franchigia al costo di € 20,00 oltre Iva al mese;

− Optional aggiuntivi: 
- Paratia fissa vetrata per € 0,85;
- Rivestimento pianale vano di carico in legno per € 6,80
- Due porte laterali scorrevoli lamierate (dx/sx) per € 5,10
- Avviso ostacolo dell'angolo cieco che include:

- Sensori di parcheggio anteriori e posteriori (UB03)
- Funzione one touch alzacristalli elettrici + Retrovisori elettrici e riscaldabili ripiegabili elettricamente 
(HU02) 
- Fari fendinebbia (PR01)

       per € 10,20
4) di procedere all’affidamento diretto del servizio di noleggio del veicolo in uso Renault Kangoo 3 serie 1.5 dCi 
75CV targa GA859GN in dotazione alla U.O.S Ufficio Metrico il cui contratto è in scadenza il 04/02/2023 alla ditta 
Uniporental Spa, via G.B. Vico n.10/C Reggio Emilia, fino alla consegna del nuovo veicolo per un importo stimato 
di € 3.016,75 oltre IVA per 11 mesi (canone mensile € 274,25 oltre Iva);
5) di imputare le somme derivanti dal presente provvedimento sul conto 326007 del bilancio 2023 e seguenti, 
budget del dirigente della funzione C, centro di costo BC01 dando atto che le relative prenotazioni di spesa 
saranno effettuate con ordinativo di provveditorato al termine della procedura di affidamento.

Ufficio Provveditorato

LA DIRIGENTE
dott.ssa Maria Giovanna Briganti
documento firmato digitalmente


		2022-11-21T11:11:43+0100
	Camera di Commercio 
	BRIGANTI MARIA GIOVANNA
	Sottoscrizione documento




